情報通信審議会 電気通信事業政策部会（第６７回）議事概要

１ 日時 令和５年８月２９日（火）１０：０３～１０：２５

２ 場所 Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

森川 博之（部会長）、岡田 羊祐（部会長代理）、浅川 秀之、

荒牧 知子、石井 夏生利

（以上５名）

（２）総務省

  ＜総合通信基盤局＞

   今川 拓郎（総合通信基盤局長）、

渋谷 闘志彦（総合通信基盤局総務課長）

・電気通信事業部

   木村 公彦（電気通信事業部長）、飯村 博之（事業政策課長）、

   柳迫 泰宏（事業政策課調査官）、

渡部 祐太（事業政策課市場評価企画官）

（３）事務局

   片山 寅真（情報流通行政局情報通信政策課総合通信管理室長）

４ 議 題

（１）諮問案件

 「市場環境の変化に対応した通信政策の在り方」について

【令和５年８月 28日付け諮問第 28号】

【内容】

電気通信事業法及び日本電信電話株式会社等に関する法律の一部を

改正する法律（令和２年法律第 30号。以下「令和２年改正法」という。）

において、令和２年改正法の施行後３年を経過した場合において、改正

後の規定の施行状況について検討を加え、必要があると認めるときは、

その結果に基づいて所要の措置を講ずるものとされている。情報通信分

野においては、ＩＰ化・ブロードバンド化やモバイル化、仮想化・クラ

ウド化等の進展や事業者間の競争構造の多様化・複雑化の進展、情報通

信産業の国際競争力の低下等、市場環境が大きく変化していることを踏

まえ、このような変化に迅速かつ柔軟に対応し、国民生活の向上や経済

活性化を図るため、令和２年改正法の施行状況を含め、「市場環境の変

化に対応した通信政策の在り方」について審議を行うもの。

審議の結果、本件は、審議を進めることとした。

（２）議決案件

  「電気通信事業政策部会決定の廃止制定」について

【内容】

  本件は、諮問事項である「市場環境の変化に対応した通信政策の在り方」

に関し、諮問内容の調査審議を行うに当たり、新たな委員会を設置し、調

査を行う必要があることから、部会決定の廃止制定の提案があったもの。

審議の結果、提案のとおり、部会決定の廃止制定を了承した。

本会議にて配付された資料を御覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

公開しておりますので御覧下さい。

また、総務省において、閲覧に供し及び貸し出しておりますので、以下

まで御連絡をお願いいたします。

担  当：総務省 情報通信審議会事務局 中澤、益田

電  話：０３－５２５３－５４３２

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。